
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-011 - и назди 

Донишгохи миллии Точикистон оид ба кори диссертатсионии
Радматуллодзода Файзуллод Радматулло «Тахкики масъаладои 
идоракунии сардадии таркибй барои равандхое, ки бо муодилаи 

телеграфй бо коэффитсиенти тагйирёбанда тавсиф меёбанд» барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -доктор аз руйи ихтисоси 

6D060100 - Математика (6D060103 - Муодилахои дифференсиалй, 
системахои динамикй ва идоракунии оптималй)

Рисолаи диссертатсионии Радматуллодзода Ф.Р. ба омузиши масъаладои 

идоракунии сардадй барои раванддое, ки бо муодилаи телеграфии якченака бо 

коэффисиенти тагйирёбанда ифода мешаванд, бо функсиядои сардадии 

таркибй - дар як сардад чойивазкунй, дар сардадй дигар дувваи чандирй ва 

баръакс, бахшида шудааст. Таваччуд ба мавчудият, ягонагй ва устувории 

далли ин масъаладои идоракунидои сардадй дар фосилаи минималии вадт 

равона карда шудааст. Муодиладо ва гузориши масъаладои монанд барои 

ифодаи математикии як датор раванддои мудими физикй, ки бо падншавии 

мавддои электромагнитй дар хатдои дароз, омузиши динамикаи нафт ё газ дар 

луладо, омузиши падншавии лапиш дар мудитдои геологи ва гайра 

алокаманданд, ба миён меоянд.

Назарияи масъаладои идоракунии сардадй дар даврадои гуногун аз 

дониби М.Ф. Абдукаримов, А.А. Андреев, А.Г. Бутковский, Ф.П. Василев, 

А.Е. Егоров, Л.Н. Знаменская, Е. Зуазуа, В. Илйин, Л.В. Критсков, М.А. 

Куржанский, С.В. Лексина, Ж.Л. Лионс, Е.И. Моисеев, М.М. Потапов, А.В. 

Разгулин, В.В. Тихомиров ва дигарон дар гузоришдои гуногун омухта 

шудааст. '

; Дар рисолаи диссертатсионии Радматуллодзода Ф.Р. барои масъаладои 

идоракунии сардадии таркибии зикршуда теоремадо дар бораи ягонагй ва 

мавчудият исбот карда шудаанд. Илова бар ин, якдимата далшавандагии дамаи 

масъаладои омехтаи мувофид барои муодилаи баррасишаванда исбот карда 

шудааст. Идоракунидои сардадии оптималии таркибй барои раванддое, ки бо
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муодилаи лапишхои мадбурии тор тавсиф мешаванд, дар фосилахои вахта 

калон, ки химати хурдтарин кабул кардани интеграли энергияи сархадиро 

таъмин менамоянд, ба даст оварда шудаанд. Ин муодила холати хусусии 

муодилаи телеграфй дар холати ба сифр баробар будани коэффитсиенти он 

мебошад.

Ин рисолаи диссертатсионй хусусияти назариявй дорад. Натидахои онро 

метавон барои омузиши масъалахои шабех дар назарияи масъалахои 

идоракунии сархадй истифода бурд. Натидахои бадастовардаи муаллиф, 

инчунин метавонанд барои амсиласозии равандхои гуногуне, ки бо 

муодилахои баррасишуда тавсиф мешаванд, истифода гарданд.

Дар диссертатсия ягон маводди дигар бе истинод ба муаллиф ё манбаъхо 

мавдуд нест. Натидахои асосии тахкидот дар 11 маколаи муаллиф пешниход 

шудаанд, ки 5-тои онхр дар мадаллахои илмии ба руйхати Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон шомилшуда нашр 

шудаанд.

Шурои диссертатсионии 6D.KOA-011 дар назди Донишгохи миллии 

Тодикистон аз 15 узв иборат аст, аз думла 5 доктори илм: М. Илолов, Н. 

Радабов, F. Дангибеков, С. Байзоев ва Ф. Шамсудинов мутахассисони сохаи 

диссертатсияи баррасишаванда мебошанд.

Комиссияи эксперта пешниход менамояд, ки барои диссертатсияи 

баррасишаванда таъин карда шаванд:

• Муассисаи пешбар - Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 

Тодикистон;

• Мукарризони расмй:

Шамсудинов Файзулло Мамадуллоевич - доктори илмхои физикаю 

математика, дотсент, и.в. профессори Донишгохи давлатии Бохтар ба 

номи Н. Хусрав;

• Саидов Бахтиёр Бобокалонович - номзади илмхои физикаю математика, 

дотсенти кафедраи математикаи олии Донишгохи давлатии молия ва 

иктисоди Тодикистон.
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Дар асоси гуфтахои боло комиссияи экспертй ^исоб мекунад, ки 

диссертатсиди Ра^матулло^зода Ф.Р. «Тахкики масъалахои идоракунии 

сархадии таркибй барои равандхое, ки бо муодилаи телеграфы бо 

коэффитсиенти тагйирёбанда тавсиф меёбанд» ба ихтисоси 6D060103 - 

Муодилахои дифференсиалй, системахои динамикй ва идоракунии оптималй 

барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи 

ихтисоси 6D060100 - Математика ва самти Шурои диссертатсионии 6D.K0A- 

011 дар назди Донишгохи миллии Тодикистон пурра мувофикат мекунад ва 

онро барои химоя кабул кардан мумкин аст.

Раиси комиссияи экспертй: Л'
доктори илмхои физикаю математика, ' I Сафаров Ц.
профессор уд /

Аъзои комиссияи экспертй: . /
номзади илмхои физикаю математика, Д | ^ V zМирзоев АД.
дотсент
номзади илмхои физикаю математика, 
дотсент

Худаназарова Г.Х.

Сардори шуъбаи кадр: 
ДДБ ба номи H.Xycpai М.М. Нажмидинов

соли 2026

Имзохои Мирзоев А.Х,. ва ХуданазароваГ.Х.-ро тасдик, мекунам.

ва корхои махсуси ^ Шодихонзода Э.Ш.

«Л?» о е соли 2026
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